• Nota explicativa nº 15 - Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas.

• Nota explicativa nº 22 - Gestão de riscos e instrumentos financeiros.

Amsted Maxion Fundição e Equipamentos Ferroviários S.A.

12

e) Reapresentação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018

A Companhia, decidiu por registrar os efeitos do processo de exclusão do Imposto
sobre Circulação de Mercadoria e Serviços - ICMS na base de cálculo da Contribuição
para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS transitado em julgado em 2018.

Em atendimento as orientações do CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro, a Companhia esta corrigindo o erro pelo não
reconhecimento dos efeitos em 2018 a fim de refletir seus impactos e, portanto,
procedeu os ajustes de forma retrospectiva em suas demonstrações financeiras em
relação à aquelas originalmente emitidas. Note que os impactos não trazem efeitos ao
balanço de abertura em 1º de janeiro de 2018, originalmente apresentados.

Os saldos reapresentados nas demonstrações financeiras do exercício findo em
31 de dezembro de 2018, se dará da seguinte forma:

ATIVO Referência 2018 Ajustes 2018

(Reapresentado)

CIRCULANTE

   Total do ativo circulante

82.954 - 82.954

NÃO CIRCULANTE

   Impostos a recuperar a 34.836 13.418 21.418
Depósitos judiciais recursais  9.967 - 9.967
Imposto de renda e contribuição social diferidos  30.562 - 30.562
Investimentos em coligadas  123.877 - 123.877
Imobilizado  86.070 - 86.070
Total do ativo não circulante

285.312 13.418 271.894

TOTAL DO ATIVO

368.266 13.418 354.848

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Referência 2018 Ajustes 2018

(Reapresentado)

CIRCULANTE

   Total do passivo circulante

118.611 - 118.611
NÃO CIRCULANTE

   Empréstimos e financiamentos  113.024 - 113.024
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas  5.455 - 5.455
Outras obrigações a 1.429 805 624
Total do passivo não circulante

119.908 805 119.103

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   Capital social  184.685 - 184.685

Reservas de lucros  3.564 - 3.564
Ajuste de avaliação patrimonial  10.005 - 10.005
Prejuízos acumulados c (68.507) 12.613 (81.120)
Total do patrimônio líquido

129.747 12.613 117.134

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

368.266 13.418 354.848

Amsted Maxion Fundição e Equipamentos Ferroviários S.A.

13

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO Referência 2018 Ajustes 2018

(Reapresentado)

RECEITA LÍQUIDA a 351.288 13.418 337.870

   CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS E SERVIÇOS
PRESTADOS

(301.687) - (301.687)

LUCRO BRUTO

49.601 13.418 36.183

   RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
   Com vendas  (13.352)

(13.352)

Gerais e administrativas  (9.453)

(9.453)
Honorários da Administração  (2.336)

(2.336)

Resultado de equivalência patrimonial  (1.609)

(1.609)
Outras despesas operacionais, líquidas b (8.744) (805) (7.939)

   LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DAS
   RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

14.107 12.613 1.494

   PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE

   RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(12.005) 12.613 (24.618)

   IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
   Diferidos  598 - 598

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO  (11.407) 12.613 (24.020)

   PREJUÍZO DO EXERCÍCIO POR AÇÃO - BÁSICO E
DILUÍDO - R$

(0,78312)

(1,64903)

Referência 2018 Ajustes 2018

(reapresentado)

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO a (11.407) 12.613 (24.020)
Outros resultados abrangentes  - - -
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO  (11.407) 12.613 (24.020)

 Nota

explicativa 2018 Ajustes 2018

(reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

   Prejuízo líquido do exercício c (11.407) 12.613 (24.020)
Ajustes para conciliar o prejuízo líquido do exercício

com o caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades operacionais:

51.910 - 51.910

Redução (aumento) nos ativos:
   Contas a receber de clientes

(88) - (88)

Estoques

248 - 248
Impostos a recuperar a (17.735) (13.418) (4.317)
Depósitos judiciais recursais

(130) - (130)

Outros créditos e demais contas

(650) - (650)

   (Redução) aumento nos passivos:
   Fornecedores

(849) - (849)
Adiantamentos de clientes

19 - 19

Obrigações trabalhistas e previdenciárias

(1.565) - (1.565)
Outras obrigações e demais contas B (2.191) 805 (2.996)

Caixa gerado pelas operações

17.562 - 17.562
Pagamentos de processos trabalhistas e tributários  (2.029) - (2.029)
Pagamento de juros sobre empréstimos e

financiamentos  (10.766) - (10.766)
Caixa líquido gerado (aplicado nas) pelas atividades

operacionais  4.767 - 4.767
Caixa líquido aplicado nas atividades de

investimento  (15.143) - (15.143)
Caixa líquido gerado pelas atividades de

financiamento

8.508 - 8.508
REDUÇÃO EM CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

(1.868) - (1.868)

Amsted Maxion Fundição e Equipamentos Ferroviários S.A.

14

f) Conforme mencionado refere-se ao saldo registrado de imposto a recuperar
relacionado a exclusão do Imposto sobre Circulação de Mercadoria e Serviços - ICMS
na base de cálculo da Contribuição para o Financiamento da Seguridade
Social - COFINS transitado em julgado em 2018.

g) Conforme mencionado refere-se ao saldo dos honorários advocatícios relacionado ao
processo acima mencionado.

h) Impacto na demonstração do resultado dos efeitos acima mencionados.

A demonstração da mutação odo patrimônio líquido não está sendo reapresentada por